
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 20 de dezembro de 2023. 

 

Pregão Eletrônico 0097/2023 

Objeto: Aquisição de atuadores elétricos de registros, oxímetro, sensores 

de posicionamento, válvula solenóide, para a CESAMA. 

  Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 0097/2023 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Solicito esclarecimento quanto aos itens: 

- Atuador elétrico para válvula de 250mm 

- Atuador elétrico para válvula de 600mm 

- Atuador elétrico para válvula de 800mm 

- Oximetro – Analisador de oxigênio 

- Sensor de posição a laiser 

- Sensor indutivo de proximidade 

- Válvula solenóide 2 vias por 2" NA 

Por favor, informar marca referência dos itens acima, como parâmetro de 

busca de outras marcas similares.” 

R1: “Segue abaixo um modelo de referência e similaridade. Por favor faça 

uma divulgação a todos que possam interessar esta informação dentro do 

processo de licitação. 

- Atuador elétrico para válvula de 250mm 

- Atuador elétrico para válvula de 600mm 

- Atuador elétrico para válvula de 800mm 

R: Modelo referência:  Coester CSR25M + redutor RR20 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

- Oxímetro – Analisador de oxigênio 

R: Modelo referência:  Digimed - Analisador OD TO 401  +   Sonda THO 11 

- Sensor de posição a laiser 

R: Modelo referência:  Sick DT35-B15551 

Sensor indutivo de proximidade 

 R: Modelo referência:  Sick IMS30-15BPSNU2S 

- Válvula solenóide 2 vias por 2" NA  

R: Modelo referência: FESTO VZWM-L.” 

 

A abertura das propostas está mantida às 9:00 horas do dia 22/12/2023.  

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares - Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200  

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


